
 

 

 

СОВЕТ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА  

Р Е Ш Е Н И Е 

 

21 июня 2022 года                 № 35 

 

Об утверждении отчета о деятельности Совета города Лермонтова  

за 2021 год  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления        

в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 02 марта 

2005 года № 12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае»  

и Уставом муниципального образования городского округа города 

Лермонтова Ставропольского края, Совет города Лермонтова 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Утвердить прилагаемый отчет о деятельности Совета города 

Лермонтова за 2021 год. 

 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию  

в еженедельной региональной общественно-политической газете города 

Лермонтова «Лермонтовские известия» и обнародованию на официальном 

портале органов местного самоуправления города Лермонтова  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель  

Совета города Лермонтова            А.М. Карибов 



 

 
Утвержден 

решением Совета города Лермонтова 
от 21 июня 2022 года № 35 

 
Отчет 

о деятельности Совета города Лермонтова за 2021 год 
 

1. Основные полномочия и направления деятельности 
Совета города Лермонтова 

 

Отчет о деятельности Совета города Лермонтова за 2021 год (далее  

по тексту – Отчет) представлен председателем Совета города Лермонтова.  

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131–ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и Уставом муниципального образования городского округа  

города Лермонтова Ставропольского края Отчет является одним из основных 

инструментов открытости и прозрачности деятельности органов местного 

самоуправления. 

 

Совет города Лермонтова является представительным органом 

муниципального образования города Лермонтова (далее по тексту – Совет 

города Лермонтова, представительный орган города Лермонтова, 

представительный орган). 

 

В исключительной компетенции представительного органа города 

Лермонтова находятся: 

 

1) принятие Устава муниципального образования городского округа 

города Лермонтова Ставропольского края и внесение в него изменений  

и дополнений; 

 

2) утверждение бюджета города Лермонтова на очередной финансовый 

год и плановый период, утверждение отчета о его исполнении; 

 

3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов  

в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах  

и сборах; 

 

4) утверждение стратегии социально–экономического развития 

муниципального образования; 

 

5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности; 

 

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации 

и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении 



2 

 

тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение 

работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами; 

 

7) определение порядка участия муниципального образования  

в организациях межмуниципального сотрудничества; 

 

8) определение порядка материально–технического  

и организационного обеспечения деятельности органов местного 

самоуправления; 

 

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления  

и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению 

вопросов местного значения; 

 

10) принятие решения об удалении главы города Лермонтова  

в отставку; 

 

11) утверждение правил благоустройства территории муниципального 

образования. 

 

В иной компетенции представительного органа города Лермонтова 

находятся: 

 

1) установление официальных символов муниципального образования, 

утверждение их описания и порядка официального использования; 

 

2) учреждение наград и почетных званий муниципального образования, 

наград и поощрений представительного органа города Лермонтова, 

присвоение почетных званий и вручение наград муниципального 

образования; 

 

3) принятие решений, устанавливающих правила, обязательные для 

исполнения на территории муниципального образования; 

 

4) принятие решений о назначении местного референдума, назначении 

выборов депутатов представительного органа города Лермонтова, назначение 

голосования по вопросам изменения границ муниципального образования  

и преобразования муниципального образования в соответствии  

с действующим законодательством; 

 

5) принятие в пределах своей компетенции муниципальных правовых 

актов, необходимых для реализации решения, принятого населением  

на местном референдуме; 

 



3 

 

6) осуществление права законодательной инициативы в Думе 

Ставропольского края; 

 

7) назначение и определение в соответствии с настоящим Уставом 

порядка проведения публичных слушаний, общественных обсуждений, 

опросов граждан и собраний (конференций) граждан; 

 

8) утверждение структуры представительного органа города 

Лермонтова, избрание председателя представительного органа города 

Лермонтова и его заместителя; 

 

9) принятие решений об исполнении депутатом представительного 

органа города Лермонтова своих полномочий на постоянной основе; 

 

10) образование и упразднение постоянных и (или) временных 

комиссий (комитетов, иных органов) представительного органа города 

Лермонтова, утверждение и изменение их состава; 

 

11) принятие решения о досрочном прекращении полномочий 

представительного органа города Лермонтова в порядке самороспуска; 

 

12) принятие решений по вопросам досрочного прекращения 

полномочий депутатов представительного органа города Лермонтова, 

председателя представительного органа города Лермонтова, его заместителя; 

 

13) определение порядка принятия к исполнению наказов избирателей, 

данных депутатам представительного органа города Лермонтова; 

 

14) утверждение Регламента представительного органа города 

Лермонтова; 

 

15) утверждение положения о контрольно–счетной палате города 

Лермонтова, назначение председателя контрольно–счетной палаты города 

Лермонтова и заслушивание ежегодного отчета о деятельности контрольно–

счетной палаты города Лермонтова; 

 

16) формирование избирательной комиссии муниципального 

образования; 

 

17) назначение конкурса по отбору кандидатур на должность главы 

города Лермонтова, утверждение порядка его проведения, а также общего 

числа членов конкурсной комиссии и назначение половины ее членов; 

 



4 

 

18) избрание главы города Лермонтова из числа кандидатов, 

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса; 

 

19) утверждение структуры администрации города Лермонтова  

по представлению главы города Лермонтова, положений об администрации 

города Лермонтова и ее отраслевых (функциональных) органах; 

 

20) заслушивание ежегодных отчетов главы города Лермонтова 

о результатах его деятельности, деятельности администрации города 

Лермонтова и иных подведомственных главе города Лермонтова органов 

местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных 

представительным органом города Лермонтова; 

 

21) осуществление правового регулирования в сфере муниципальной 

службы в органах местного самоуправления в пределах своей компетенции; 

 

22) установление в соответствии с федеральным законодательством  

и законодательством Ставропольского края размера денежного содержания  

и условий оплаты труда главы города Лермонтова, депутата 

представительного органа города Лермонтова, осуществляющего свои 

полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, установление 

дополнительных гарантий осуществления полномочий главы города 

Лермонтова, депутата представительного органа города Лермонтова; 

 

23) осуществление правового регулирования в сфере противодействия 

коррупции в случаях, установленных федеральным законодательством  

и законодательством Ставропольского края в отношении главы города 

Лермонтова, депутатов представительного органа города Лермонтова; 

 

24) согласование заключения и расторжения договоров, соглашений  

от имени муниципального образования; 

 

25) определение порядка присвоения имен заслуженных людей 

Российской Федерации, Ставропольского края, муниципального образования 

организациям, и объектам муниципальной собственности муниципального 

образования, а также присвоение организациям и объектам муниципальной 

собственности муниципального образования имен заслуженных людей 

Российской Федерации, Ставропольского края, муниципального 

образования; 

 

26) принятие решения об учреждении печатного средства массовой 

информации для официального опубликования муниципальных правовых 

актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам 

местного значения, доведения до сведения жителей муниципального 



5 

 

образования официальной информации и осуществление функции 

соучредителя в порядке, определенном решением представительного органа 

города Лермонтова; 

 

27) определение порядка реализации органами местного 

самоуправления полномочий в сфере жилищного законодательства; 

 

28) определение порядка приватизации муниципального имущества  

в соответствии с федеральным законодательством, принятие прогнозного 

плана (программы) приватизации муниципального имущества  

и заслушивание отчета о его выполнении; 

 

29) определение в соответствии с земельным законодательством, 

порядка управления и распоряжения земельными участками, находящимися  

в муниципальной собственности муниципального образования,  

и земельными участками, расположенными на территории муниципального 

образования; 

 

30) установление порядка определения размера части прибыли 

муниципальных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей, подлежащей зачислению в бюджет города 

Лермонтова; 

 

31) определение порядка установления налоговых льгот по уплате 

местных налогов и сборов и иных платежей, зачисляемых в бюджет города 

Лермонтова; 

 

32) утверждение положения о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании; 

 

33) принятие решения о создании муниципального дорожного фонда; 

 

34) определение порядка образования и использования целевых 

бюджетных фондов муниципального образования; 

 

35) установление дополнительных социальных гарантий (льгот, 

пособий), мер социальной поддержки гражданам, предоставляемых за счет 

средств бюджета города Лермонтова, муниципального имущества, 

имущественных прав муниципального образования; 

 

36) утверждение генерального плана муниципального образования, 

порядка согласования проекта правил землепользования и застройки  

и проектов муниципальных правовых актов о внесении изменений в правила 

землепользования и застройки, осуществление правового регулирования  



6 

 

в области градостроительной деятельности на территории муниципального 

образования; 

 

37) утверждение программ комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры муниципального образования, программ 

комплексного развития транспортной инфраструктуры муниципального 

образования, программ комплексного развития социальной инфраструктуры 

муниципального образования; 

 

38) осуществление правового регулирования в сфере погребения  

и похоронного дела, определение стоимости услуг, предоставляемых 

согласно гарантированному перечню услуг по погребению и порядка 

возмещения разницы между стоимостью гарантированного перечня  

и установленным законом размером пособия на погребение; 

 

39) принятие решений по протестам (представлениям) прокурора, 

направленным в представительный орган города Лермонтова; 

 

40) внесение изменений, приостановление действия, отмена решений 

представительного органа города Лермонтова; 

 

41) определение порядка и льготных условий осуществления 

инвестиционной деятельности на территории муниципального образования; 

 

42) установление границы территории, на которой осуществляется  

территориальное общественное самоуправление, порядка организации  

и осуществления территориального общественного самоуправления, порядка 

регистрации устава территориального общественного самоуправления, 

условий и порядка выделения необходимых средств из бюджета города 

Лермонтова; 

 

43) рассмотрение депутатских запросов и принятие соответствующих 

решений; 

 

44) осуществление иных полномочий, определенных федеральными 

законами, Уставом (Основным Законом) Ставропольского края, законами 

Ставропольского края и настоящим Уставом; 

 

В своей работе Совет города Лермонтова руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами 

Ставропольского края, Уставом города Лермонтова и Регламентом Совета 

города Лермонтова. Деятельность Совета города Лермонтова основывается 

на принципах гласности, коллегиальности и ответственности за принятые 

решения. 



7 

 

 

Работа ведется на основании планов работы Совета города Лермонтова, 

утверждаемых на соответствующий квартал, в повестку дня включаются  

вопросы, указанные в плане работы, и вопросы, выносимые на рассмотрение 

аппаратом Совета города Лермонтова, администрацией Совета города 

Лермонтова, контрольно–счетной города Лермонтова и иными субъектами 

правотворческой инициативы. Заседания Совета города Лермонтова 

проводятся, как правило, ежемесячно каждый 4–ый или 5–ый вторник 

текущего месяца. 

 

Для подготовки и предварительного рассмотрения проектов решений 

по вопросам местного значения, относящимся к компетенции Совета города 

Лермонтова, из числа депутатов сформированы пять постоянных комиссий: 

 

1) по бюджету, налогам и экономической политике – председатель 

В.А. Аникеев; 

 

2) по социальным вопросам, здравоохранению, образованию, культуре 

и спорту – председатель К.П. Акульчик; 

 

3) по промышленности, энергетике и строительству – председатель 

Р.Д. Никифоров; 

 

4) по коммунальному хозяйству, транспорту и связи – председатель 

А.В. Коломыцев; 

 

5) по законодательству, правопорядку, местному самоуправлению  

и экологии – председатель Д.И. Мереуца. 

 

Основой правотворческой деятельности в 2021 году стало 

совершенствование муниципальной правовой базы по вопросам местного 

значения, включая обновление имеющихся и разработку новых 

муниципальных правовых актов. 

 

Нормотворческая и организационно–правовая деятельность Совета 

города Лермонтова осуществлялась в соответствии с утвержденными 

ежеквартальными планами работ Совета города Лермонтова, 

рекомендациями постоянных комиссий Совета города Лермонтова, планом 

работы администрации города Лермонтова. Общий порядок деятельности, 

основные правила и формы работы представительного органа определены 

Регламентом Совета города Лермонтова. 

 

Основной формой работы представительного органа города 

Лермонтова являются заседания. В отчетном периоде проводились рабочие 



8 

 

заседания Совета города Лермонтова, что позволило заранее детально 

проработать пакеты проектов, выносимых на официальные очередные 

и внеочередные заседания. 

 

Советом города Лермонтова было проведено 12 очередных заседаний, 

3 внеочередных заседания, всего принято 83 решения, в том числе по 

вопросам: 

 

1) бюджетного и налогового законодательства – 14; 

 

2) распоряжения и управления муниципальной собственностью – 12; 

 

3) социальной направленности – 11; 

 

4) экономической направленности – 1; 

 

5) ЖКХ, благоустройства и градостроительства – 8; 

 

6) назначения публичных слушаний – 3; 

 

7) отчетной направленности – 18; 

 

8) антикоррупционной направленности – 4; 

 

9) иной деятельности – 12. 

 

Также Советом города Лермонтова протокольно принято 12 решений 

и в информационном порядке рассмотрены 4 вопроса.  

 

Ниже представлена сравнительная информация о принятых в 2020  

и 2021 годах решениях Совета города Лермонтова (Диаграмма № 1). 

 

Диаграмма №1 



9 

 

 

Ключевые муниципальные правовые акты, принятые Советом города 

Лермонтова в 2021 году: 

1) Об утверждении Устава муниципального образования городского 

округа города Лермонтова Ставропольского края; 

 

2) О внесении изменений в структуру администрации города 

Лермонтова, утвержденную решением Совета города Лермонтова от 15 мая 

2019 года № 22; 

 

3) Об утверждении Положения о порядке материально-технического и 

организационного обеспечения деятельности органов местного 

самоуправления города Лермонтова; 

 

4) Об инициативном бюджетировании на территории муниципального 

образования города Лермонтова Ставропольского края; 

 

5) Об исполнении бюджета города Лермонтова за 2020 год; 

 

6) О внесении изменений в Положение об администрации города 

Лермонтова, утвержденное решением Совета города Лермонтова  

от 27 августа 2019 года № 40; 

 

7) Об утверждении Положения о порядке организации и проведения 

публичных слушаний или общественных обсуждений по вопросам 

градостроительной деятельности на территории муниципального 

образования города Лермонтова Ставропольского края; 

 

2
0
2
0

2
0
2
1

1 2 3 4 5 6 7 8 9

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

2020

2021



10 

 

8) Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле 

на территории муниципального образования города Лермонтова 

Ставропольского края; 

 

9) Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории муниципального образования города 

Лермонтова Ставропольского края; 

 

10) Об утверждении Положения о муниципальном контроле  

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования 

города Лермонтова Ставропольского края; 

 

11) Об утверждении Положения о муниципальном лесном контроле на 

территории муниципального образования города Лермонтов 

Ставропольского края; 

 

12) Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле 

в границах муниципального образования города Лермонтов Ставропольского 

края; 

 

13) О контрольно-счетной палате города Лермонтова; 

 

14) Об утверждении Порядка проведения антикоррупционного 

мониторинга применения нормативных правовых актов Совета города 

Лермонтова; 

 

15) О бюджете города Лермонтова на 2022 год и плановый период 2023 

и 2024 годов; 

 

16) Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, 

замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления 

города Лермонтова и членов их семей на официальном портале органов 

местного самоуправления города Лермонтова в информационно–

телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведений 

общероссийским средствам массовой информации для опубликования; 

 

17) Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов Совета города Лермонтова. 

 

Социально–значимые решения, принятые Советом города Лермонтова 

в 2021 году: 



11 

 

 

1) Об установлении размера стоимости санаторной путевки 

на 2021 год, исходя из которого определяется сумма денежной компенсации; 

 

2) Об оплате труда работников органов местного самоуправления 

города Лермонтова, замещающих должности, не являющиеся должностями 

муниципальной службы, и исполняющих обязанности по техническому 

обеспечению деятельности органов местного самоуправления города 

Лермонтова; 

 

3) Об установлении дополнительной меры социальной поддержки 

отдельных категорий граждан, имеющих детей, обучающихся  

в общеобразовательных организациях на территории муниципального 

образования города Лермонтова, в целях организации в 2021 году  

в каникулярное время отдыха детей и их оздоровления; 

 

4) Об утверждении Положения о территориальной трехсторонней 

комиссии по регулированию социально-трудовых отношений 

муниципального образования города Лермонтова Ставропольского края; 

 

5) Об установлении размеров должностных окладов лиц, замещающих 

муниципальные должности в органах местного самоуправления города 

Лермонтова, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе,  

и муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправления города Лермонтова; 

 

6) Об увеличении размеров должностных окладов и ежемесячных 

надбавок лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного 

самоуправления города Лермонтова, осуществляющих свои полномочия  

на постоянной основе, и муниципальных служащих, замещающих должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления города 

Лермонтова; 

 

7) Об увеличении размеров должностных окладов работников органов 

местного самоуправления города Лермонтова, замещающих должности, не 

являющиеся должностями муниципальной службы, и исполняющих 

обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного 

самоуправления города Лермонтова; 

 

8) О мерах по увеличению оплаты труда работников муниципальных 

учреждений города Лермонтова, а также работников органов местного 

самоуправления города Лермонтова, осуществляющих профессиональную 

деятельность по профессиям рабочих. 

 



12 

 

В 2021 году вели свою работу пять постоянных комиссий Совета 

города Лермонтова с распределением полномочий по вопросам ведения                          

(Диаграмма № 2).  

Диаграмма № 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

Вопросы, требующие особой проработки, изучения дополнительных 

документов, предварительно рассматривались на заседаниях постоянных 

комиссий Совета города Лермонтова, а также на рабочих заседаниях Совета 

города Лермонтова, с участием главы города Лермонтова, его заместителей, 

ответственных исполнителей, руководителей и специалистов 

соответствующих городских служб. По результатам обсуждения вопросов 

постоянными комиссиями Совета города Лермонтова вносились 

предложения и давались рекомендации.  
 

2. Бюджет города Лермонтова и контроль за его исполнением 
 
Бюджет города Лермонтова – это индикатор уровня развития 

муниципального образования, цель которого не только в обеспечении 

необходимых денежных средств для решения вопросов местного значения,  

а также в определении траектории перспективного развития. Основная 

деятельность в данной сфере в 2021 году была направлена на обеспечение 

единой финансовой, бюджетной и налоговой политики на территории 

муниципального образования города Лермонтова, ориентированной  

на результативность и эффективность расходования бюджетных средств. 

 

За 2021 год исполнение по доходам в целом по бюджету города 

Лермонтова составило 101,7 процента от запланированного уровня. 

При плане поступления 1 078 073,2 тыс. руб. фактически поступило доходов 

в сумме 1 096 415,5 тыс. руб.  

 

По безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации при плане 856 821,1 тыс. руб. фактически 

Постоянные 
комиссии 

Совета 
города 

Лермонтова 

 

по 
промышленност
и, энергетике и 
строительству 

 

по бюджету, 
налогам и 

экономической 
политике 

 

по коммунальному 
хозяйству, 

транспорту и связи 

по 
законодательству, 

правопорядку, 
местному 

самоуправлению и 
экологии 

 

по социальным 
вопросам, 

здравоохранению, 
образованию, 

культуре и спорту 



13 

 

поступило 847 305,4 тыс. руб. (98,9 процента).  

 

По налоговым доходам при плановом объеме 170 544,8 тыс. руб., 

исполнение составило – 183 348,0 тыс. руб. (или 107,5 процента).  

 

По неналоговым доходам при плане 50 895,0тыс. руб. поступило 

66 472,8 тыс. руб. (или 130,6 процента). 

 

В соответствии с данными муниципальной долговой книги город 

Лермонтов по состоянию на 01 января 2022 года внутренний долг бюджета 

города составил 790,51 тыс. руб., в том числе по гарантиям –  

790,51 тыс. руб. 

 

За истекший период погашено 8 000,00 тыс. руб. основного долга 

кредита кредитных организаций, также погашено 6 099,0 тыс. руб.  

основного долга бюджетных кредитов от других бюджетов, уплачено  

59,0 тыс. руб. процентов за пользование кредитами. 

 

Показатели долговой устойчивости бюджета города Лермонтова 

соответствуют высокой группе долговой устойчивости.  

 

Кассовое исполнение расходной части городского бюджета за 2021 год 

составило 94,4 процента. При плане 1 096 330,4 тыс. руб. расходы составили 

1 035 033,8 тыс. руб. На процент исполнения расходной части бюджета 

города Лермонтова повлияло освоение средств межбюджетных трансфертов 

в том числе: по субсидиям при плане 189 568,8 тыс. руб. кассовый расход 

составил 151 994,1 тыс. руб. (или 80,2 процента), по субвенциям при плане 

464 385,4 тыс. руб. кассовый расход составил 459 943,1 тыс. руб.  

(или 99 процентов), по иным межбюджетным трансфертам при плане 

12 101,8 тыс. руб. кассовый расход составил 10 281,3 тыс. руб.  

(или 85 процентов). 

 

Финансирование главных распорядителей бюджетных средств 

осуществлялось в соответствии с утвержденными предельными объемами  

финансирования с учетом поданных сводных заявок на кассовые выплаты и 

фактически поступивших средствах из бюджетов другого уровня в пределах 

остатка средств, доступного к распределению, на едином счѐте местного 

бюджета. 

 

Основным источником пополнения бюджета города Лермонтова  

по неналоговым доходам является доход в виде аридной платы за земельные 

участки. При плановом назначении 2021 года 15,5 млн. рублей исполнение 

составило 18,2 млн. рублей (в том числе погашение задолженности прошлых 

лет 3538,8 тыс. рублей). 



14 

 

 

В целом по отраслям исполнение расходной части:  

 

                                                                                      тыс. руб. 

Наименование План Факт % 

Общегосударственные вопросы 111 627,4 105 279,3 94,3 

Национальная оборона 971,3 971,3 100,0 

Национальная безопасность  

и правоохранительная деятельность 

11 561,4 11 494,6 99,4 

Национальная экономика 70 806,1 31 228,7 44,1 

Жилищно–коммунальное хозяйство 21 677,2 18 915,9 87,3 

Охрана окружающей среды 130 453,0 127 080,1 97,4 

Образование 380 719,0 375 794,1 98,7 

Культура и  кинематография  37 806,9 37 381,9 98,9 

Социальная политика 322 141,1 318 325,2 98,8 

Физическая культура и спорт 4 293,4 4 289,1 99,9 

Средства массовой информации 4 214,6 4 214,6 100,0 

Обслуживание государственного  

и муниципального долга 

59,0 59,0 100,0 

Всего 1 096 330,4 1 035 033,8 94,4 

 

Остатки средств бюджета по состоянию на 01 января 2022 года 

сложились в размере – 76 306,3 тыс. руб. Из них: средства федерального  

и краевого бюджетов –34 321,8 тыс. руб.  

 

Бюджетная политика, проводимая государством, ставит перед 

муниципальным образованием задачу формирования Программного 

бюджета. При этом Программный бюджет не является самоцелью. 

Формирование программного бюджета – это способ начать комплексную 

реформу всей системы управления, еѐ переориентацию на измеримые, 

общественно значимые результаты, повышение ответственности  

за выполнение показателей. В 2021 году на территории муниципального 

образования города Лермонтова реализовывались 13 муниципальных 

программ.  

 

Для реализации принятых расходных обязательств, обеспечения 

устойчивости местного бюджета и решения задач, направленных  

на улучшение качества жизни горожан, администрацией города Лермонтова 

осуществлялась работа по выполнению следующих мероприятий: взыскание 

задолженности по неналоговым платежам, инвентаризация объектов 



15 

 

налогообложения и участие в федеральных и региональных программах  

с целью получения дополнительных финансовых средств в бюджет города 

Лермонтова.  

 

По решению Совета города Лермонтова контрольно–счетная палата 

города Лермонтова осуществляла мониторинг за ходом исполнения бюджета 

города, что позволило депутатам в должной мере оказывать влияние 

на течение бюджетного процесса. 
 

3. Реализация муниципальных программ 
 
Бюджетная политика, проводимая государством, ставит перед 

муниципальным образованием задачу формирования программного бюджета. 

При этом программный бюджет не является самоцелью. Формирование 

программного бюджета – это способ начать комплексную реформу всей 

системы управления, еѐ переориентацию на измеримые, общественно 

значимые результаты, повышение ответственности за выполнение 

показателей. В 2021 году на территории муниципального образования города 

Лермонтова реализовывались 13 муниципальных программ. 

 

Уровень освоенных финансовых средств, выделенных на реализацию  

муниципальных программ города Лермонтова за 2021 год 
 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Источник 

финансирован

ия 

Предусмотр

ено к 

финансирова

нию на 2021 

год, 

тыс. руб. 

Кассовое 

исполнение 

целевой 

программы, 

2021 год 

тыс. руб. 

Уровень 

освоения 

финансовых 

средств, 

выделенных 

на 

реализацию 

мероприятий 

муниципальн

ых 

2021 года, % 

1. Муниципальна

я программа 

«Комплексная 

программа 

города 

Лермонтова» 

 

Всего: 48131,47433 47680,33742 99,06 

Федеральный 

бюджет 

- - - 

Краевой 

бюджет 

1823,23918 1823,23918 - 

Местный 

бюджет 

46308,23515 45857,09824 - 

Внебюджетн

ые источники 

- - - 

2. Муниципальна

я программа 

«Управление 

муниципальны

ми финансами 

Всего: 21901,91210 21554,40471 98,41 

Федеральный 

бюджет 

118,68634 118,68634 - 

Краевой 

бюджет 

- - - 



16 

 

города 

Лермонтова» 

 

Местный 

бюджет 

21783,22576 214354,71837 - 

Внебюджетн

ые источники 

- - - 

3. 

 

Муниципальна

я программа 

«Развитие 

образования в 

городе 

Лермонтове» 

 

Всего: 368498,2706

2 

363830,35029 98,73 

Федеральный 

бюджет 

101,73116 101,73116 - 

Краевой 

бюджет 

172127,0472 168670,53144 - 

Местный 

бюджет 

196269,4922

6 

195058,08769 - 

Внебюджетн

ые источники 

- - - 

4. 

 

Муниципальна

я программа 

«Сохранение и 

развитие 

культуры 

города 

Лермонтова» 

 

Всего: 36395,91199 36059,00292 99,07 

Федеральный 

бюджет 

42,38798 42,38798 - 

Краевой 

бюджет 

150,56209 150,56209 - 

Местный 

бюджет 

36202,96192 35866,05285 - 

Внебюджетн

ые источники 

- - - 

5. 

 

Муниципальна

я программа 

«Развитие 

физической 

культуры и 

спорта в городе 

Лермонтове» 

 

Всего: 4293,420 4289,11260 99,90 

Федеральный 

бюджет 

- - - 

Краевой 

бюджет 

- - - 

Местный 

бюджет 

4293,420 4289,11260  

Внебюджетн

ые источники 

- - - 

6. Муниципальна

я программа 

«Создание 

условий для 

эффективного 

использования 

муниципальног

о имущества 

муниципальног

о образования 

город 

Лермонтов» 

 

Всего: 31069,70799 26312,12149 84,69 

Федеральный 

бюджет 

84,77596 84,77596 - 

Краевой 

бюджет 

- - - 

Местный 

бюджет 

30984,93203 26227,34553 - 

Внебюджетн

ые  

источник 

- - - 

7. Муниципальна

я программа 

«Социальная 

поддержка 

граждан города 

Лермонтова» 

Всего: 315505,1953

1 

311691,81445 98,79 

Федеральный 

бюджет 

57296,77089 56813,98458 - 

Краевой 

бюджет 

256931,5757

7 

253642,98122 - 



17 

 

Местный 

бюджет 

1276,84865 1234,84865 - 

Внебюджетн

ые источники 

- - - 

8. Муниципальна

я программа 

«Дороги и 

улучшение 

состояния 

объектов 

дорожно-

транспортной 

инфраструктур

ы в городе 

Лермонтове» 

Всего: 65944,04480 27148,17746 41,17 

Федеральный 

бюджет 

- - - 

Краевой 

бюджет 

48737,5254 15965,90919 - 

Местный 

бюджет 

17206,5194 11182,26827 - 

Внебюджетн

ые источники 

- - - 

9. Муниципальна

я программа 

города 

Лермонтова 

«Профилактика 

экстремизма, 

терроризма и 

правонарушени

й на 

территории 

города 

Лермонтова»   

Всего: 2237,56316 1935,84219 85,52 

Федеральный 

бюджет 

- - - 

Краевой 

бюджет 

1746,600 1462,17141 - 

Местный 

бюджет 

490,96316 173,67078 - 

Внебюджетн

ые источники 

- - - 

10. Муниципальна

я программа 

города 

Лермонтова 

«Межнационал

ьные 

отношения и 

поддержка 

казачества 

города 

Лермонтова»   

Всего: 36,0 26,0 72,22 

Федеральный 

бюджет 

- - - 

Краевой 

бюджет 

- - - 

Местный 

бюджет 

36,0 26,0 - 

Внебюджетн

ые источники 

- - - 

11. Муниципальна

я программа 

«Развитие 

муниципальной 

службы в 

городе 

Лермонтове» 

 

Всего: 241,961 207,611 85,80 

Федеральный 

бюджет 

- - - 

Краевой 

бюджет 

- - - 

Местный 

бюджет 

241,961 207,611 - 

Внебюджетн

ые источники 

- - - 

12. Муниципальна

я программа 

города 

Лермонтова 

Всего: 153441,9026

2 

146805,18020 95,68 

Федеральный 

бюджет 

- - - 



18 

 

«Развитие 

жилищно-

коммунального 

хозяйства, 

градостроитель

ства, 

архитектуры и 

охрана 

окружающей 

среды города 

Лермонтова»   

Краевой 

бюджет 

124186,5195

2 

120726,94962 - 

Местный 

бюджет 

29255,3831 26078,23058 - 

Внебюджетн

ые источники 

- - - 

13. Муниципальна

я программа 

города 

Лермонтова 

«Формировани

е современной 

городской 

среды»   

Всего: 0,0 0,0 - 

Федеральный 

бюджет 

- - - 

Краевой 

бюджет 

 - - 

Местный 

бюджет 

 - - 

Внебюджетн

ые источники 

- - - 

 

Кассовое исполнение в целом по муниципальным программам 

составило 97,5 процента, что показывает об эффективности мероприятий  

и достижении целей и показателей решения задач муниципальных программ 

города Лермонтова. 

 

В течение года для рационального использования бюджетных средств 

проводилась работа по корректировке и внесению изменений в действующие 

муниципальные программы.  

 

В 2021 году проведено 4 заседания городской межведомственной 

комиссии по реализации мер, направленных на ликвидацию недоимки  

по платежам в бюджеты и государственные внебюджетные фонды, 

легализации налоговой базы и обеспечению эффективности использования 

земельных ресурсов, погашено в консолидированный бюджет 19 844,85 тыс. 

руб. 

 

В рамках муниципальной программы «Дороги и улучшение состояния 

объектов дорожно-транспортной инфраструктуры в городе Лермонтове»  

за 2021 год проведен капитальный ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения за счет средств местного бюджета  

3 912,04017 тыс. руб., 39 827,5254 тыс. руб. из средств краевого бюджета.  

 

Проведен ремонт автомобильных дорог общего пользования местного 

значения в границах города Лермонтова (ремонт участков дорог общего 

пользования местного значения по ул. Октябрьской (от перекрестка  

с ул. Нагорной до перекрестка с ул. Спортивной) (0,35 км), ремонт участков 



19 

 

дорог общего пользования местного значения по ул. Ленина (1,447 км), 

ремонт участков дорог общего пользования местного значения  

по ул. Степной (1,871 км).  

 

В рамках Соглашения о предоставлении субсидии из бюджета 

Ставропольского края в 2021 году бюджету города Лермонтова субсидии на 

ликвидацию несанкционированных свалок в границах городов и наиболее 

опасных объектов накопленного экологического вреда окружающей среде 

для достижения целей, показателей и результатов федерального проекта 

«Чистая страна» национального проекта «Экология» от 28 января 2021 года  

№ 07718000-1-2021-005 проведена рекультивация существующего полигона 

ТБО, расположенного на западной окраине муниципального образования 

города Лермонтова (1 этап). 

 

Итоги экономического и социального развития города за 2021 год 

показывают, что экономическая ситуация стабильная. По данным Северо-

Кавказстата по состоянию на 01 января 2022 года общее количество 

хозяйствующих субъектов по городу Лермонтову составило 1058, из них: 

 

1) количество юридических лиц, филиалов и представительств – 284; 

 

2) количество хозяйствующих субъектов, осуществляющих 

хозяйственную деятельность без образования юридического лица – 774. 

 

4. Работа с обращениями граждан, личный прием граждан 

 

В 2021 году в Совет города Лермонтова поступили письменные 

обращения по различным вопросам, на которые аппаратом Совета города 

Лермонтова были подготовлены официальные ответы. По ряду обращений 

меры были приняты незамедлительно, по другим, требующим подготовки 

и финансирования, соответствующие мероприятия были включены в планы 

работ ответственных предприятий и организаций города. Кроме того, на имя 

председателя Совета города Лермонтова поступали обращения, по которым 

были даны разъяснения в ходе личного приема и подготовлены письменные 

ответы. В основном, обращения носили жилищно–бытовую и социальную 

направленность. 

 

За отчетный период председателем Совета города Лермонтова, его 

заместителем и депутатами проводился личный прием граждан согласно 

утвержденному графику с соблюдением действующих ограничений, 

связанных с распространением коронавирусной инфекции COVID–19. 

 

5. Связи с общественностью, гласность работы. 

Общественная деятельность Совета города Лермонтова 



20 

 

 

Совет города Лермонтова и его председатель открыты для диалога                        

с его жителями, со всеми заинтересованными структурами, организациями, 

объединениями, политическими партиями и движениями. Очередные 

заседания Совета города Лермонтова имеют публичный характер                      

и систематически освещаются в городских СМИ. 

 

В течение 2021 года органами местного самоуправления города 

Лермонтова не проводились встречи с жителями муниципального 

образования города Лермонтова по вопросам обеспечения 

жизнедеятельности города с участием представителей местной 

администрации и городских коммунальных служб на основании 

действующих ограничений, связанных с распространением коронавирусной 

инфекции COVID–19. 

 

В целях решения вопросов местного значения, обсуждения проектов 

муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения   

до сведения жителей города официальной информации 

о социально–экономическом и культурном развитии муниципального 

образования и иной официальной информации активно использовались 

средства массовой информации. Деятельность представительного органа 

освещается в городских средствах массовой информации 

и в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» путем 

размещения информации на официальном портале органов местного 

самоуправления города Лермонтова и на страницах официальных аккаунтов 

Совета города Лермонтова в соответствующих социальных сетях. 

 

Принятые Советом города Лермонтова нормативные правовые акты 

публиковались в общественно–политической городской газете 

«Лермонтовские известия», размещались на официальном портале органов 

местного самоуправления города Лермонтова в информационно–

телекоммуникационной сети «Интернет», в справочных правовых системах 

«КонсультантПлюс» и «Гарант». В установленный срок принятые решения 

нормативного характера направлялись в управление по региональной 

политике аппарата Правительства Ставропольского края для включения 

их в регистр муниципальных нормативных правовых актов. 

 

На официальном портале органов местного самоуправления города 

Лермонтова в разделе «Совет города Лермонтова» любой гражданин может 

узнать всю необходимую информацию о работе Совета города Лермонтова: 

кто избран депутатом от его избирательного округа, в какую комиссию он 

входит, какими вопросами занимается и многое другое. 

 



21 

 

Для привлечения жителей муниципального образования города 

Лермонтова к обсуждению проектов муниципальных правовых актов 

Советом города Лермонтова назначались публичные слушания. Публичные 

слушания – это демократичная и открытая форма волеизъявления народа,  

в ходе которых граждане выступают со своими предложениями  

и дополнениями по рассматриваемому проекту нормативного правового акта. 

В соответствии с законодательством, информация о публичных слушаниях, 

обнародовалась заблаговременно. 

 

Городские общественно-значимые и социально-культурные 

мероприятия, культурные и спортивные события, семинары, конкурсы, 

фестивали, выставки на территории муниципального образования города 

Лермонтова проводились в соответствии с действующим на территории 

Ставропольского края режимом повышенной готовности и требованиями 

постановления Губернатора Ставропольского края от 26 марта 2020 года  

№ 119 «О комплексе ограничительных и иных мероприятий по снижению 

рисков распространения новой коронавирусной инфекции COVID-2019  

на территории Ставропольского края». 

 

6. Представление города Лермонтова в Думе Ставропольского края, 

Правительстве Ставропольского края, Совете муниципальных 

образований Ставропольского края, Совете законодателей 

Ставропольского края на форумах и конференциях 

 

Председатель Совета города Лермонтова и его заместитель регулярно 

принимали участие в заседаниях Думы Ставропольского края, Правительства 

Ставропольского края, заседаниях Ассоциации «Совет муниципальных 

образований Ставропольского края» и Совета законодателей 

Ставропольского края, а также в других мероприятиях краевого значения. 

 

7. Заключительная часть 

 

Приоритетными направлениями в работе органов местного 

самоуправления города Лермонтова остаются сохранение  

и повышение качества жизни жителей муниципального образования, 

создание условий для экономического роста.  

 

В целом работа Совета города Лермонтова в течение отчетного периода 

показала, что направления деятельности выбраны правильно. Вниманием 

депутатов были охвачены основные проблемы в муниципальном 

образовании. Участие народных избранников в основных мероприятиях, 

проводимых в муниципальном образовании, позволило быть в курсе многих 

событий и дел. Депутаты не остаются равнодушными к актуальным для 



22 

 

населения муниципального образования вопросам и в пределах своих 

полномочий оказывают им помощь.  

 

Работа Совета города Лермонтова была стабильной, слаженной                              

и плодотворной. Цель дальнейшей деятельности Совета города Лермонтова – 

выполнение наказов и обращений избирателей, решение вопросов местного 

значения исходя из интересов населения муниципального образования  

с учетом исторических и иных местных традиций, развитие социально–

экономического потенциала муниципального образования города 

Лермонтова, сотрудничество с органами государственной власти и органами 

местного самоуправления. 
 


